
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 489  DEL 16/08/2023 
 
 

O G G E T T O  
 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2, 
LETT. C) DEL D.LGS 50/2016 S.M.I.  - ID16PRE027, ID18ECO006 e 
ID11REA014.1 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 489 del 16/08/2023  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 390 del 26/07/2023 
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2, LETT. C) 
DEL D.LGS 50/2016 S.M.I.  - ID16PRE027, ID18ECO006 e ID11REA014.1 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo  
 
Visti: 

• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
• il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), 

convertito con L. 120/2020, poi ulteriormente modificato con L. 108 del 29.07.2021; 
• la L.R. n. 27 del 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 

Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 01/01/2019 dell’Azienda Regionale 
di Coordinamento per la salute (ARCS); 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

• il Decreto del D.G. n. 159 del 10/08/2022 con il quale è stato definitivamente approvato l’Atto Aziendale 
dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

• il Decreto del D.G. n. 107 del 30/04/2020 di conferimento dell’incarico di Direttore della SC Acquisizione 
Beni e Servizi; 

• il Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30/11/2021 e dai successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga 
dell’incarico del Direttore sostituto della Sc “Contratti”; 

• la D.G.R. n.480 del 17/03/2023 ad oggetto “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio 
sanitario regionale per l’anno 2023. Approvazione definitiva”; 

• il Decreto del D.G. n. 118 del 31.05.2023 avente ad oggetto “Piano attuativo e Bilancio preventivo 2023 - 
Approvazione Preliminare”; 

• il Decreto del D.G. n. 203 del 22/09/2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali”; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Preso atto che risultano in scadenza i contratti di fornitura relativi alle procedure di gara indicate negli allegati 
documenti di sintesi (A.1 ID16PRE027, A.2 ID18ECO006 e A.3 ID11REA014.1); 
 
Richiamata la nota prot. n. 0156516 dd. 16.03.2023 inviata dalla Direzione Centrale salute, politiche sociali e 
disabilità della Regione FVG avente ad oggetto “gestione procedure di acquisto di cui all’Allegato c del Decreto 
ARCS n. 259 del primo dicembre 2022“e la nota prot. n. 249767 del 28.04.2023 avente ad oggetto “Adozione 
provvedimenti prosecuzioni contrattuali procedure di cui al decreto del Direttore Generale di ARCS n. 5 del 05 
gennaio 2023, foglio C…..” con cui la DCS della Regione FVG ribadisce la necessità di garantire la prosecuzione di 
tutti i contratti in scadenza, senza soluzione di continuità, nelle more dello svolgimento della negoziazione e 
della definizione dell’accordo finale tra i Direttori generali degli Enti del SSR sulla proposta di aggiornamento 
della pianificazione biennale di acquisti di beni e servizi approvata con Decreto Arcs n. 259 del 01.12.2022 e s.m.i. 
incluso il relativo cronoprogramma; 
 



Atto n. 489 del 16/08/2023  Pag. 3 di 7  

Dato atto che, ai fini della continuità delle forniture relative ai contratti in argomento, (inseriti nel suddetto 
allegato c del D.G. ARCS n.259/2022) necessarie ai Servizi utilizzatori per garantire lo svolgimento delle attività 
senza interruzioni di sorta, come specificato negli allegati documenti (A.1, A.2 e A.3) è stata richiesta alle ditte 
attuali fornitrici la disponibilità a garantire le forniture di cui all’oggetto alle medesime condizioni in essere; 
 
 
Ritenuto al riguardo di procedere per l’acquisto dei beni su indicati mediante procedura negoziata senza bando 
ai sensi dell’art .63, comma 2, lettera c) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. (normativa in vigore all’epoca della richiesta di 
disponibilità) per le motivazioni di seguito esplicitate: 

- per assicurare la regolare attività di acquisizione di beni e servizi a favore del SSR, come richiesto 
esplicitamente dalla DCS della Regione FVG con le note sopraindicate e poter rispettare le tempistiche 
inderogabili atte a garantire senza soluzione di continuità gli approvvigionamenti indispensabili per la 
funzionalità dei Servizi utilizzatori che non possono essere realizzate tramite l’espletamento di procedure 
ordinarie o procedure competitive con negoziazione; 

- la continuità delle forniture viene assicurata nella misura strettamente necessaria ad evitare che si 
verifichino interruzioni di servizio e nell’attesa della definizione dell’accordo finale tra i Direttori generali 
di cui ai precedenti capoversi e più precisamente della definizione della proposta di aggiornamento della 
pianificazione biennale di acquisti di beni e servizi approvata con Decreto Arcs n. 259 del 01.12.2022 e 
s.m.i. incluso il relativo cronoprogramma e dei criteri di regolazione del rapporto convenzionale tra ARCS 
ed Enti del SSR; 

- in considerazione anche della particolare struttura del mercato, la S.A. non ha effettivamente altre 
alternative (per un lasso di tempo così breve) se non quella di ripetere l’invito o l’affidamento nei 
confronti degli stessi soggetti che hanno preso parte alle procedure dell’affidamento precedente; 

- gli attuali operatori economici hanno eseguito regolarmente, nel rispetto dei costi e delle modalità 
pattuite il precedente rapporto contrattuale ed il prezzo offerto risulta in linea rispetto ai prezzi praticati 
nel settore di mercato di riferimento; 
 

Acquisita la disponibilità di ciascuna delle ditte fornitrici, indicate nei citati allegati (A.1, A.2 e A.3), a garantire le 
forniture occorrenti per il periodo richiesto come riportato negli allegati medesimi; 
 
Viste le condizioni economiche proposte dalle ditte fornitrici interpellate, ritenute corrispondenti alle 
caratteristiche tecniche richieste e congrue per i prezzi offerti rispetto alle attuali condizioni di mercato che ha 
registrato forti rincari delle materie prime, dell’energia e dei carburanti a seguito sia della epidemia da Covid-19 
che dal conflitto in Ucraina, come specificate in dettaglio nei prospetti allegati che fanno parte integrante della 
presente (Allegato A.1, A.2 e A.3), da cui si evincono tra l’altro l’oggetto, l’importo di spesa presunto, il CIG e le 
ditte fornitrici; 
 
Preso atto che i codici CIG sono stati riportati negli allegati A.1, A.2 e A.3 parti integranti del presente atto; 
 
Ritenuto pertanto di affidare le forniture dei beni di cui all’oggetto, nei quantitativi, per i prodotti e ai prezzi, così 
come riportato negli allegati prospetti che fanno parte integrante della presente (Allegato A.1, A.2 e A.3), a 
favore delle attuali ditte fornitrici; 
 
Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto nella persona della dr.ssa Elena 
Pitton, direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 
 
Ritenuto di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 73 del CCNL 17-12-2020, quale Responsabile Unico del Procedimento per la fase di stipula e 



Atto n. 489 del 16/08/2023  Pag. 4 di 7  

gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30.11.2021 e dai 
successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga dell’incarico; 
 
Dato atto che nell’ambito della presente procedura non si ravvisa il conflitto di interesse, neppure potenziale, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Atteso che trattasi di fornitura avente ad oggetto beni già individuati come necessari ed essenziali allo 
svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore nonchè al 
raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR FVG; 
 
Atteso che la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei Bilanci di previsione nonché negli Atti 
programmatori delle Aziende del SSR committenti, e ciò in virtù di quanto disposto dalla vigente normativa, ed 
in particolare, a quanto anche espressamente stabilito dall’art. 21, co. 1 del D. Lgs. Vo n.50/2016 e s.m.i. che 
testualmente cita”: “…I programmi (tra cui il programma biennale degli acquisti di beni e servizi) sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio…”; 
 
 

PROPONE 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

• di prendere atto delle risultanze delle procedure di acquisto espletate ai sensi dell’ex art. 63, comma 2, 
lettera c) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. (normativa in vigore all’epoca della richiesta della disponibilità agli o.e.) al 
fine di garantire la regolare attività di acquisizione di beni e servizi a favore del SSR come richiesto 
esplicitamente dalla DCS della Regione FVG con le note sopraindicate e riportate nei prospetti allegati e 
facenti parte integrante del presente atto (Allegato A.1, A.2 e A.3); 
 

• di affidare ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. le forniture dei contratti in 
oggetto (ID16PRE027, ID18ECO006 e ID11REA014.1) elencate negli allegati A.1, A.2 e A.3 alle attuali ditte 
affidatarie per le motivazioni di seguito esplicitate: 

 
• per assicurare la regolare attività di acquisizione di beni e servizi a favore del SSR, come richiesto 

esplicitamente dalla DCS della Regione FVG con le note sopraindicate e poter rispettare le tempistiche 
inderogabili atte a garantire senza soluzione di continuità gli approvvigionamenti indispensabili per la 
funzionalità dei Servizi utilizzatori che non possono essere realizzate tramite l’espletamento di procedure 
ordinarie o procedure competitive con negoziazione; 

• la continuità delle forniture viene assicurata nella misura strettamente necessaria ad evitare che si 
verifichino interruzioni di servizio e nell’attesa della definizione dell’accordo finale tra i Direttori generali 
di cui ai precedenti capoversi e più precisamente della definizione della proposta di aggiornamento della 
pianificazione biennale di acquisti di beni e servizi approvata con Decreto Arcs n. 259 del 01.12.2022 e 
s.m.i. incluso il relativo cronoprogramma e dei criteri di regolazione del rapporto convenzionale tra ARCS 
ed Enti del SSR; 

• in considerazione anche della particolare struttura del mercato, la S.A. non ha effettivamente altre 
alternative (per un lasso di tempo così breve) se non quella di ripetere l’invito o l’affidamento nei 
confronti degli stessi soggetti che hanno preso parte alle procedure dell’affidamento precedente; 



Atto n. 489 del 16/08/2023  Pag. 5 di 7  

• gli attuali operatori economici hanno eseguito regolarmente, nel rispetto dei costi e delle modalità 
pattuite il precedente rapporto contrattuale ed il prezzo offerto risulta in linea rispetto ai prezzi praticati 
nel settore di mercato di riferimento; 
 

• di individuare il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto nella persona della dr.ssa Elena Pitton, 
direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 

 
• di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 73 del CCNL 17-12-2020, quale Responsabile Unico del Procedimento per la fase di stipula e 
gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30.11.2021 e dai 
successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga dell’incarico; 

 
• di dare atto che trattasi di forniture aventi ad oggetto beni già individuati dagli Enti del SSR interessati come 

necessari ed essenziali allo svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla 
normativa in vigore, nonché al raggiungimento degli obiettivi istituzionali dei medesimi; 

 
• di dare atto che nell’ambito della presente procedura non si ravvisa il conflitto di interesse, neppure 

potenziale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 

• di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 

• di dare atto che: 
 

- trattasi di fornitura avente ad oggetto beni già individuati come necessari ed essenziali allo svolgimento 
dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore nonchè al 
raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR FVG; 

- la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei Bilanci di previsione nonché negli Atti 
programmatori delle Aziende del SSR committenti, e ciò in virtù di quanto disposto dalla vigente 
normativa, ed in particolare, a quanto anche espressamente stabilito dall’art. 21, co. 1 del D. Lgs. Vo 
n.50/2016 e s.m.i. che testualmente cita”: “…I programmi (tra cui il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi) sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio…”; 
 

• di trasmettere il presente atto alle strutture interessate per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 

 
 
 



Atto n. 489 del 16/08/2023  Pag. 6 di 7  

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 
 

1. di prendere atto delle risultanze delle procedure di acquisto espletate ai sensi dell’ex art. 63, comma 2, 
lettera c) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. (normativa in vigore all’epoca della richiesta della disponibilità agli o.e.) 
al fine di garantire la regolare attività di acquisizione di beni e servizi a favore del SSR come richiesto 
esplicitamente dalla DCS della Regione FVG con le note sopraindicate e riportate nei prospetti allegati e 
facenti parte integrante del presente atto (Allegato A.1, A.2 e A.3); 

 
2. di affidare ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. le forniture dei contratti in 

oggetto (ID16PRE027, ID18ECO006 e ID11REA014.1) elencate negli allegati A.1, A.2 e A.3 alle attuali ditte 
affidatarie per le motivazioni di seguito esplicitate: 
 

• per assicurare la regolare attività di acquisizione di beni e servizi a favore del SSR, come richiesto 
esplicitamente dalla DCS della Regione FVG con le note sopraindicate e poter rispettare le tempistiche 
inderogabili atte a garantire senza soluzione di continuità gli approvvigionamenti indispensabili per la 
funzionalità dei Servizi utilizzatori che non possono essere realizzate tramite l’espletamento di procedure 
ordinarie o procedure competitive con negoziazione; 

• la continuità delle forniture viene assicurata nella misura strettamente necessaria ad evitare che si 
verifichino interruzioni di servizio e nell’attesa della definizione dell’accordo finale tra i Direttori generali 
di cui ai precedenti capoversi e più precisamente della definizione della proposta di aggiornamento della 
pianificazione biennale di acquisti di beni e servizi approvata con Decreto Arcs n. 259 del 01.12.2022 e 
s.m.i. incluso il relativo cronoprogramma e dei criteri di regolazione del rapporto convenzionale tra ARCS 
ed Enti del SSR; 

• in considerazione anche della particolare struttura del mercato, la S.A. non ha effettivamente altre 
alternative (per un lasso di tempo così breve) se non quella di ripetere l’invito o l’affidamento nei 
confronti degli stessi soggetti che hanno preso parte alle procedure dell’affidamento precedente; 

• gli attuali operatori economici hanno eseguito regolarmente, nel rispetto dei costi e delle modalità 
pattuite il precedente rapporto contrattuale ed il prezzo offerto risulta in linea rispetto ai prezzi praticati 
nel settore di mercato di riferimento; 
 

3. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto nella persona della dr.ssa Elena Pitton, 
direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 

 



Atto n. 489 del 16/08/2023  Pag. 7 di 7  

4. di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 73 del CCNL 17-12-2020, quale Responsabile Unico del Procedimento per la fase di stipula e 
gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30.11.2021 e dai 
successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga dell’incarico; 

 
5. di dare atto che trattasi di forniture aventi ad oggetto beni già individuati dagli Enti del SSR interessati come 

necessari ed essenziali allo svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla 
normativa in vigore, nonché al raggiungimento degli obiettivi istituzionali dei medesimi; 

 
6. di dare atto che nell’ambito della presente procedura non si ravvisa il conflitto di interesse, neppure 

potenziale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 

7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 

8. di dare atto che: 
 

- trattasi di fornitura avente ad oggetto beni già individuati come necessari ed essenziali allo svolgimento 
dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore nonchè al 
raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR FVG; 

- la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei Bilanci di previsione nonché negli Atti 
programmatori delle Aziende del SSR committenti, e ciò in virtù di quanto disposto dalla vigente 
normativa, ed in particolare, a quanto anche espressamente stabilito dall’art. 21, co. 1 del D. Lgs. Vo 
n.50/2016 e s.m.i. che testualmente cita”: “…I programmi (tra cui il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi) sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio…”; 
 

9. di trasmettere il presente atto alle strutture interessate per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 All2.pdf 
2 All1.pdf 
3 All3.pdf 
 


		2023-08-16T16:19:29+0200




